Biserica din Ardeal s-a condus după acest statut până în anul 1925, dar principiile lui de bază s-au păstrat și în Statutele următoare, până azi.

A fost un ales rugător și postitor, un desăvârșit liturghisitor, predicator și pastor de suflete, care a păstrat în permanență legătura cu clerul și credincioșii. A trecut la cele veșnice la 16/28 iunie 1873, fiind îngropat lângă biserică mare din Rășinari, așa cum a rânduit el însuși prin testament, fiind prohodit de un singur preot, fără predică și fără pompă. Cu toată smerenia lui, cu adevărat călugărească, poporul dreptcredincios l-a cinstit cum se cuvine și după moarte, socotindu-l între cei mai de seamă ierarhi pe care i-a avut Ardealul.